HUYỆN ỦY ĐẠ TẺH                   ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

    BAN TUYÊN GIÁO                 Đạ Tẻh, ngày 01 tháng 6 năm 2022

                   *

     Số 94 - CV/BTGHU

 V/v định hướng nội dung tuyên truyền
                tháng 6 năm 2022

Kính gửi:     - Các Tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy,

- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện,

- Các cơ quan, đơn vị trong khối tuyên truyền.

Thực hiện Hướng dẫn số 84-HD/BTGTU, ngày 31/5/2022 của Ban Tuyên giáo

Tỉnh ủy Lâm Đồng và sự chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy, Ban Tuyên giáo Huyện

ủy định hướng một số nội dung tuyên truyền trong tháng 6/2022 như sau:

1. Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ nhân sự kiện các

ngày lễ, kỷ niệm lớn của đất nước, địa phương trong tháng: 111 năm Ngày Bác Hồ ra

đi tìm đường cứu nước (05/6/1911-05/6/2022); Ngày môi trường thế giới (05/6); Kỷ

niệm 81 năm Ngày Truyền thống Hội Người cao tuổi (06/6/1941-06/6/2022); 74 năm

Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6); 110 năm Ngày sinh

đồng chí Phạm Hùng (11/6/1912-11/6/2022); Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam

(21/6); Ngày toàn dân phòng chống ma túy (26/6); Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) và

các ngày lễ kỷ niệm khác.

Trong đó, tập trung tuyên truyền cuộc đời, quá trình hoạt động cách mạng và

cống hiến to lớn của đồng chí Phạm Hùng đối với sự nghiệp cách mạng của Đảng và

dân tộc Việt Nam, nhất là trong hai cuộc kháng chiến trường kỳ của dân tộc chống

thực dân Pháp và đế quốc Mỹ xâm lược giành độc lập dân tộc, thống nhất Tổ quốc,

trong sự nghiệp đổi mới, xây dựng và phát triển đất nước. Những phẩm chất đạo đức

cách mạng cao đẹp của đồng chí Phạm Hùng - tấm gương mẫu mực về sự kiên trung,

bất khuất; suốt cuộc đời phấn đấu, hy sinh vì độc lập, tự do của Tổ quốc, vì hạnh

phúc, ấm no của Nhân dân; nhà lãnh đạo tài năng của của Đảng, người học trò xuất

sắc của Chủ tịch Hồ Chí Minh. (gửi kèm Đề cương tuyên truyền kỷ niệm 110 năm

Ngày sinh đồng chí Phạm Hùng 11/6/1912 - 11/6/2022).

2. Tuyên truyền kết quả Hội nghị Trung ương 5 khóa XIII, công tác tuyên

truyền cần tập trung các nội dung sau:

- Một là, bối cảnh, thời gian diễn ra và kết quả Hội nghị. Ý kiến đóng góp, sự

quan tâm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối với những nội dung được thảo luận

và kết luận tại Hội nghị, đặc biệt là bài phát biểu Khai mạc, Bế mạc Hội nghị của

Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng.

- Hai là, khẳng định, làm rõ quá trình chuẩn bị và tổng kết những nội dung trình

Hội nghị Trung ương 5 đã được các cơ quan chức năng chuẩn bị công phu, bám sát

Cương lĩnh của Đảng, Hiến pháp của Nhà nước và Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng,

các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí

thư cũng như tình hình thực tiễn của đất nước, khu vực, địa phương và thế giới. Các

văn bản đều được lấy ý kiến đóng góp từ các bộ, ngành, địa phương, các chuyên gia,

các nhà khoa học, nhà quản lý. Bộ Chính trị, Ban Bí thư đã nghiêm túc kiểm điểm sự

lãnh đạo, chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư năm 2021 gắn với thực hiện Kết luận

của Hội nghị Trung ương 4 khoá XIII về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính

trị để xây dựng các báo cáo trình Hội nghị.

- Ba là, tuyên truyền làm cho cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân dân thấy rõ

ý nghĩa, tầm quan trọng của các nội dung được thảo luận và thông qua tại Hội nghị

nhằm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng trên các lĩnh vực trọng

yếu như: Đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội của đất nước đến năm 2030, tầm nhìn

đến năm 2045; tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị ngày càng

trong sạch, vững mạnh toàn diện từ gốc, từ cơ sở, đáp ứng yêu cầu ngày càng cao của

cách mạng trong giai đoạn mới...; từ đó trên mỗi cương vị công tác, chức năng nhiệm

vụ của cơ quan, đơn vị, địa phương mình thực hiện tốt mục tiêu, phương hướng, giải

pháp đề ra trong mỗi Nghị quyết.

3. Tuyên truyền công tác chuẩn bị kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2022, tuyển

sinh năm học 2022 - 2023.

4. Tuyên truyền công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện; tập

trung vào nội dung đề cao tinh thần cảnh giác của các cấp, các ngành, các tầng lớp

Nhân dân, tuyệt đối không lơ là, chủ quan; phải luôn bám sát tình hình, thực tiễn để

chủ động có biện pháp phù hợp phòng, chống dịch, thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm

soát có hiệu quả dịch bệnh theo đúng tinh thần Nghị quyết số 128/NQ-CP, ngày

11/10/2021 của Chính phủ. Cùng với đó tiếp tục tuyên truyền tạo sự đồng thuận của

các tầng lớp Nhân dân đối với việc tiêm vaccine cho trẻ từ 05 đến dưới 12 tuổi.

5. Tuyên truyền xây dựng mô hình cảnh quan, môi trường nông thôn trên địa

bàn huyện Đạ Tẻh theo tinh thần công văn 362 -CV/HU ngày 30/5/2022 và Kế hoạch

số 49 -KH/MTTQ-BTT, ngày 267/5/2022 của Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện.

6. Tuyên truyền các Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ: Chỉ thị số 23/CT-TTg

ngày 26/5/2020 về việc tăng cường các giải pháp đảm bảo thực hiện quyền trẻ em và

bảo vệ trẻ em; Chỉ thị số 17/CT-TTg, ngày 16/5/2020 về việc tăng cường chỉ đạo,

thực hiện phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước cho học sinh, trẻ em.

Trên đây là định hướng một số nội dung tuyên truyền trong tháng 6/2022, đề

nghị các Tổ chức cơ sở Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể, các cơ quan, đơn vị

triển khai thực hiện hiệu quả.

Nơi nhận:
- Ban Tuyên giáo TU (b/c),

- Thường trực Huyện ủy (b/c),

- Như kính gửi (th/h),

- Lưu VP, BTG HU.

                   K/T TRƯỞNG BAN

                   PHÓ TRƯỞNG BAN

                      Nguyễn Thị Loan

		2022-06-01T15:08:59+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Loan<loannt@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-06-01T15:15:12+0700
	Việt Nam
	Ban Tuyên giáo<btgdateh@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!